C 4. Optime igitur dictum est: *In protectione Dei cœli commorabitur*; ut nihil eorum quæ sub cœlo sunt timere possit, quisquis protectionem ejus habere meruerit; sive ita dictum sit, ut ad versum sequentem oratio dependeat: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur*, dicet *Domino Susceptor meus es tu*; et sit quod dicitur, *in protectione Dei cœli commorabitur*, expositio præcedentis partis: *Qui habitat in adjutorio Altissimi*: aut magis addere videatur, ut non solum adjutorium ad operandum bonum, sed protectionem quoque ad liberandum a malo doceat esse querendam. At vero diligenter attende quod *in protectione* dicit, non, in præsentia. Angelus in præsentia ejus exsultat; ego utinam possim in ejus protectione morari. Ille heatus in præsentia; ego utinam in protectione sim securus. *Dei cœli*, inquit. Licet enim ubique esse non dabatur, sic tamen in cœlo est, ut ad ejus comparationem nec esse videatur in terris. **S30** Propter quod et orantes dicimas: *Pater noster, qui es in celis* (*Matth. vi, 9*). Sicut enim anima, cum in toto quoque sit corpore, excellentius tamen et singularius est in capite, in quo sunt omnes sensus (nam in ceteris omnibus membris vix unum exercet solum, scilicet tactum, unde quantum ad eum modum quo in capite est, cetera membra videtur quodammodo non tam inhabitare quam regere); ita si

(25) Incertum quis iste propheta, nisi sit Jeremias, qui simile habet in cap. xvii, 5,

præsentiam illam [alias, illius] cogitemus, qua beati angeli perfruuntur, videri possumus vix aliquam Dei protectionem et nomen habere. Felix tamen anima, quæ vel hanc protectionem meretur. *Dicit enim Dominus: Susceptor meus es tu.* Verum id quidem sermoni alteri reservemus.

SERMO II.

De versu secundo, « Dicct Dominus: Susceptor meus es tu, » etc.

1. *Qui habitat in adjutorio Altissimi, ait Propheta, dicet Dominus: Susceptor meus es tu, et refugium meum; Dcus meus, sperabo in eum.* Dicet in gratiarum actione, confitens Domino et misericordiae ejus super duplici adjutorio ejus. Omnis enim qui adhuc in adjutorio habitat, non in regno, et frequenter opus habet fugere, et interdum cadit. Fugere, inquam, dum in hoc corpore sumus, a facie tentationis persequentis oportet. Quod si minus celeriter fugimus, aliquando (ut assolet) impellinur et evertimur, sed Dominus suscepit nos. Ipse itaque refugium est, ut venientem cum stercoribus boum pigrorum lapidatorem impigri fugiamus, et evadere possimus fædam nimis lapidationem (*Ecli. xxii, 1.*) Ipse quoque susceptor est, ut etiam, cum ceciderimus, non collidamur, quoniam supponit manum suam. Cum ergo temptationis impetum sentimus in cogitatione, statim fugiamus ad ipsum, et humiliiter postulemus auxilium. Quod si forte præoccupaverit nos, ut fit aliquando, cum tardius quam oporteat ad eum configimus; solliciti simus ut suscipiat nos manus Domini. Homines enim aliquando cadere necesse est, dum in hoc saeculo detinentur; sed alii colliduntur, alii non, quia Deus supponit manum suam. Sed quomodo eos discernere poterimus, ut segregemus juxta Domina exemplum agnos ab hædis, justos ab injustis? (*Matth. xxv, 32.*) Nam et justus septies in die cadit (*Prov. xxiv, 16.*)

2. Verum hoc interest inter eorum casus, quod justus suscipitur a Domino, ideoque resurget fortior: injustus autem eum ceciderit, non adjiciet ultra ut resurgat; imo vero aut in pudorem noxiū, aut in impudentiam cadit. Aut enim excusat quod fecit, et hic est pudor adducēns peccatum; aut fit ei frons meretricis, et jam nec Deum timet, nec hominem reveretur, sed prædicat peccatum suum sicut Sodoma. Justus vero super manum Domini cadit, et miro quodam modo etiam ipsum ei peccatum in justitia cooperatur. Scimus enim, quoniam diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum (*Rom. viii, 28.*) Nonne cooperatur nobis ille casus in bonum, unde et humiliores efficiuntur, et cautores? Nonne Dominus cadentem illum suscepit, qui ab humilitate suscipitur? *Impulsus eversus sum ut caderem,* ait Propheta: sed nihil proficit qui impulit me, quoniam *Dominus suscepit me* (*Psal. cxvi, 13.*) Sic ergo dicit fidelis anima Domino: *Susceptor meus es tu.* Possunt omnia dicere: Creator meus es tu; possunt et animalia dicere: Pastor meus es tu; possunt omnes homines dicere: Redemptor meus es tu.

A At vero *Susceptor meus es tu*, is tantum dicere potest qui habitat in adjutorio Altissimi. Unde et addidit: *Et Deus meus.* Cur non, Deus noster? Quia in creatione, in redemptione, cæterisque communibus beneficiis est Deus omnium; sed in temptationibus suis tanquam proprium eum habent singuli electorum. Sic enim paratus est suspicere cadentem, et eripere fugientem, **831** ut videri possit relictis omnibus aliis ei soli operam dare.

3. Propterea expedit omni animæ Deum semper attendere tanquam proprium, non modo adjutorem, sed etiam inspectorem. Quando [Alias, quomodo] enim negligens poterit fieri, qui intuentem se Deum nunquam desinit intueri? Aut quomodo non quasi proprium illum habere videtur, qui sic eum super

B se videt intentum, ut omnia interiora ejus et exteriora omni hora considerare non cessen; omnesque non solum actus, sed etiam ipsos subtilissimos animæ motus perscrutetur atque dijudicet? Hic igitur non immerito dicere potest: *Deus meus, sperabo in eum.* Et attende quod non dixerit: Speravi, aut, spero; sed, *sperabo.* Illoc, inquit, est votum meum, hoc propositum meum, haec intentio cordis mei. Deposita est haec spes mea in sinu meo, et in hac perseverabo. *Sperabo in eum.* Non desperabo, nec frustra sperabo, quia maledictus qui peccat in spe, et nihilominus qui peccat in desperatione; sed nec esse volo de his qui non sperant in Domino. *Sperabo, inquit, in eum.* Sed jam dic nobis quo fructu, quia mercede, quo lucro? *Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspergo.* Sane laqueum hunc et hoc verbum in diem alterum, et sermonem si placet, alterum differamus.

SERMO III.

De versu tertio, « Dcus meus, sperabo in eum. Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspergo.»

1. Ego utique, fratres, in hoc verbo magna mei ipsius pietate compungor, et valde misereor animæ meæ. *Ipse liberavit me de laqueo venantium.* Ergone bestiæ sumus nos? Bestiæ prorsus. *Homo enim cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. XLVIII, 13.*) Bestiæ profecto sunt homines, oves errantes non habentes pastorem. Quid superbis, o homo? quid te sciolum jactas? Vide quia bestia factus es, cui venandæ laquei præparantur. Sed qui sunt venatores isti? Venatores utique pessimi et nequissimi, callidissimi et crudelissimi. Venatores, qui cornu non sonant, ut non audiantur, sed sagittant in occultis immaculatum. Ipsi rectores sunt tenebrarum harum, astutissimi nequitia et versutia diaholice fraudis: ita ut sicut est ante venatorem bestia, sic ad eorum comparationem sit quilibet astutissimus hominum, præter eos duntaxat, qui cum Apostolo non ignorant cogitationes eorum (*Il Cor. ii, 11.*) quibus in Dei sapientia datum est fraudes deprehendere malignorum. Obsecro vos, novellæ plantationes Dei, vos qui nondum exercitatos habetis

sensus ad discretionem boni et mali, nolite sequi cordis vestri judicium, nolite abundare in sensu vestro; ne vos, tanquam rudes adhuc, versutus ille venator decipiat. Nam silvestribus illis et omnino bestialibus bestiis (sæculares homines loquor) aperitos satis expandit laqueos, utpote quos facile capiendos esse non dubitat. Vobis autem, qui tanquam prudentiores cervi serpentes necatis (26), et desideratis ad fontem vivum, subtiliores occultat laqueos, et callidiora fraudis suæ argumenta conquirit. Unde, obsecro vos, humiliamini sub potenti manu Dei pastoris vestri, et aquiescite eorum consiliis, qui melius norunt venatoris illus versutias, edociti diuturno longi temporis exercitio, et creris experimentis, tam in se, quam in multis.

1. Sed ecce quia jam venatores et bestias novimus; quisnam sit laqueus iste querendum est. Nolo ego adinvenire ex me, nec dubium aliquid tradere vobis. Ostendat nobis Apostolus laqueum istum: ipse enim venatorum illorum non ignorat cogitationes. Dic nobis, inquam beate Paule, quis sit laqueus iste diaboli, a quo se liberatam fidelis anima congratulatur. *Qui volunt, inquit, divites fieri in hoc sæculo, incident in tentationes, et in laqueum diaboli (Tim. vi, 9)* Ergone laqueus diaboli, divitiae sunt hujus sæculi? Heu quam paucos **832** invenimus, qui ab hoc laquo liberari exsultent! quam multos, qui dolent quod parum sibi videntur irretiti; et adhuc quantum possunt, ipsi se involvere et intricare laborant! Vos qui reliquistis omnia, et secuti estia non habentem ubi caput suum reclinaret, Filium hominis (*Lue. ix, 58*), exsultate, et dicite: *Quoniam ipse liberavit me de laquo venantium*. Confitemini illi toto corde, tota anima, tota virinte, et ex ipsis medullis cordis gratias ei agite, dicentes: *Quoniam ipse liberavit me de laquo venantium*. Et ut noveritis quam magnum sit beneficium hoc, et sciatis quæ a Deo donata sunt vobis, audite quod sequitur: *Eta verbo aspero*. O homo, vel magis bestia, laqueum non timebas? Time vel malleum. *A verbo*, inquit, *aspero*. Quod est hoc verbum, nisi illud insatibilis gebennæ: Affer, affer, percutie, dilacula, cito interfice, velociter spolia detrahe? Quod est verbum asperum, nisi, *tollatur impius ne videat gloriam Dei?* (*Isai xxvi, 10*.) Quomodo exsultant venatores capta bestia, et clamant: *Tolle, tolle, infige verubus, infer prunis, et male bullientibus impone lebetibus?* Verbum asperum fuit, quod protulit domus exasperans, populus Judæorum: *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xix, 15)*. Quam horribile verbum, quam asperum, quam crudele! Vere dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. Hoc verbum asperum tu sustinuisti, Domine. Cur, nisi ut nos liberares a verbo aspero? Sit jam pietatis tuae, ut non sustineamus nos, quod tu dignatus es sustinere pro nobis.

3. Respondent homines sæculares, cum eis sua-

(26) Vide S. Augustinum, *Enarr. in psal. 41*.

Ademus agere pœnitentiam, et dicunt: *Durus est hic sermo*. Nempe hoc est quod in Evangelio legimus. Loquebatur de pœnitentia ipsa Dominus, sed in figura, tanquam his quibus non erat datum nosse mysterium regni Dei. Cumque audirent dicentem: *Nisi manducaveritis earnm Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem*, dixerunt: *Durus est hic sermo, et abierunt retrorsum (Joan. vi, 61)*. Quid autem est manducare ejus carnem, et bibere sanguinem, nisi communicare passionibus ejus, et eam conversationem imitari, quam gessit in carne? Unde et hoc designat illibatum illud altaris sacramentum, ubi Dominicum corpus accipimus: ut sicut videtur illa panis forma in nos intrare; sic noverimus per eam quam in terris habuit conversationem, ipsum in-

Btrare in nos, ad habitandum per fidem in cordibus nostris. Cum enim justitia ingreditur, ille ingreditur qui factus est nobis a Deo Patre justitia. Sed et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (*I Joan. iv, 16*). Sed tamen adhuc multi nobis dicunt: *Durus est hic sermo*. Ergone durum est momentaneum hoc et leve tribulationis, quod supra modum in sublimitate aeternum pondus gloriae operatur in nobis? Durum est brevissimo et levissimo labore cruciatus illos et tormenta redimere, quæ nullus terminus finiat, nullus animus sufficiat cogitare? Durum vobis videtur cum dicitur: *Agite pœnitentiam?* (*Math. iii, 2*.) Erratis: sed audituri estis aliquando verbum asperum, sermonem durum, auditionem malam: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*. Ita dico vobis, hoc timete, hoc durum reputate: et invenietis quia jugum Domini suave est, et onus ejus leve. Si in se ipso suave illud credere nedum potestis, vel hoc non ignoratis, quoniam hujus comparatione suavissimum est.

4. Vos autem, fratres mei, vos pennati, ante quorum oculos frustra jacitur rete; vos qui divitias hujus æculi penitus reliquistis, quid timeatis a verbo aspero, quando jam liberati estis a laquo? Felix tu Idithum, pro quo psalmi quidam inscripti sunt (*Psal. xxxviii, lxi, lxxvi*), qui transilisti laqueum, ut omnino longe fieres a verbo aspero. Quibus enim dicitur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum; Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare (Math. xxxv, 41, 42)*; quibus, inquam, dicetur, nisi his qui substantiam hujus mundi habuere? Nunquid non valde exhilarantur ad verbum hoc corda vestra, et spirituali jucunditate replentur? Nunquid non pretiosiorum ducitis paupertatem vestram thesauris sæculi? siquidem ipsa est quæ liberat vos a verbo aspero. Quomodo namque a nobis **833** exigat Deus, quod pro ipsis amore reliectum est? Et tamen etiam hoc facitis, et de labore manuum vestrarum Christus alitur et vestitur, ut nihil desit. Agite ergo gratias, exsultate et dicite: *Quoniam ipse liberavit me de laquo venantium, et a verbo aspero*. Exsultate, inquam, sed adhuc interim cum tremore. Lætos vos esse volo, sed nondum securos; gaudentes in Spiritu

Dicitur, et non dedistis mihi manducare (*Math. xxxv, 41, 42*); quibus, inquam, dicetur, nisi his qui substantiam hujus mundi habuere? Nunquid non valde exhilarantur ad verbum hoc corda vestra, et spirituali jucunditate replentur? Nunquid non pretiosiorum ducitis paupertatem vestram thesauris sæculi? siquidem ipsa est quæ liberat vos a verbo aspero. Quomodo namque a nobis **833** exigat Deus, quod pro ipsis amore reliectum est? Et tamen etiam hoc facitis, et de labore manuum vestrarum Christus alitur et vestitur, ut nihil desit. Agite ergo gratias, exsultate et dicite: *Quoniam ipse liberavit me de laquo venantium, et a verbo aspero*. Exsultate, inquam, sed adhuc interim cum tremore. Lætos vos esse volo, sed nondum securos; gaudentes in Spiritu

sancto, sed tamen paventes adhuc, et carentes a re-
cidiyo.

5. Quid enim volbis ultra pavendum est? Unum utique, idque gravissimum, peccatum Iudei, peccatum apostasie. Bene enim factum est, ut pennas acciperetis sicut columbae, et volaretis ad requiescentem. Nam in terra non erat requies, sed labor, et dolor, et afflictio spiritus. Quid ergo timendum est sic volanti, nisi ne forte cadaver vel simile aliquid in terra videat, cuius desiderio tractus videatur a venatoribus illis pessimis, et preparatis laqueis capiatur, et sint novissima hominis illius pejora prioribus? Hoc, inquam, omnino timendum est, ne quis aut corde solo, aut etiam corpore ad vomitum revertatur. Legimus enim de filiis Israel, quia corde redierunt in Aegyptum (*Num. xiv, 3*). Nam corpore reverti, clausum post eorum talos Rubrum mare prohibebat. Hoc est quod vehementer singulis qui- busque timendum est, ne quando forte eatenus Deum offendat, ut manifeste abhiciantur et evomantur ab eo: aut si pudor neget apostasiam corporis, teper ipse paulatinus ingerat apostasiam cordis; ut videlicet sub habitu religionis cor saeculare gerant, et quidquid saecularis consolationis invenire potuerint, amplectantur. Neque enim sumus nos Apostolo sanctiores, qui tamen verebatur ne forte, cum aliis praedicasset, ipse reprobus efficeretur (*1 Cor. ix, 27*). Sed id tamdiu timendum est donec laqueus contritus sit, donec corpus istud anima de- posuerit. Nam et ipsum corpus laqueus quidam est: unde et oculus legitur animam deprædarī (*Thren. iii 51*). Minime ergo decet esse securum hominem, qui secum portat laqueum suum: imo vero bonum est magis habitare in adjutorio Altissimi, ut per eum possit laqueus evitari.

SERMO IV.

*De versu quarto. « Scapulis suis obumbrabit
tibi, » etc.*